
En europæisk ål med en sjælden genetisk farvemutation kan opleves i Kattegatcentret 
– og ifølge eksperter er fundet intet mindre end sensationelt. 

En helt usædvanlig ål har fundet vej til Kattegatcentret. Den er ikke brun eller mørk som sine artsfæller – den 
er knaldgul som en banan. Den ekstremt sjældne farvevariant skyldes en genetisk mutation kaldet xantho-
chromisme – og den gør den gule ål til noget nær et biologisk mirakel. 

”Jeg har arbejdet med havdyr i over 25 år, og jeg har aldrig før set noget lignende. Det her er virkelig sjældent. 
Det er som at finde en nål i en høstak – og det en knaldgul én af slagsen,” fortæller kurator og marinbiolog i 
Kattegatcentret, Rune Kristiansen. 

Den gule europæiske ål (Anguilla anguilla) blev fanget ved Kalvehave ved Møn for lidt over en måned siden og 
har siden da været i karantæne i Kattegatcentret. Men nu er den blevet flyttet ud i Kattegatcentrets udstilling, 
så centrets gæster kan opleve det sjældne naturfænomen på nært hold. 

GUL, MEN OVERLEVER MOD ALLE ODDS 
Den gule farve skyldes en fejl i ålens pigmentproduktion, som gør, at den ikke kan danne det mørke camoufla-
gefarvestof, der normalt hjælper ålen med at skjule sig på bunden. I stedet lyser den op – og det gør den ekstra 
sårbar over for rovdyr. 

”At den overhovedet har overlevet ude i naturen, er næsten et mirakel. Dens iøjnefaldende farve burde have 
gjort den til let bytte. Det siger noget om, hvor heldige vi har været at få den levende hertil,” fortæller Rune 
Kristiansen. 

Der er kun registreret ganske få lignende observationer af gule ål internationalt – og næsten ingen i fangen-
skab. Dette gør Kattegatcentrets nye beboer til noget helt særligt. 

FRA MØN TIL KATTEGAT – KLAR TIL UDSTILLING 
Ålen blev indleveret af en lokal fisker, som straks kunne se, at her var tale om noget helt ud over det sædvan-
lige. Efter en måneds observation og tilvænning bag kulisserne i Kattegatcentret er den gule ål nu klar til at 
indtage sin plads i åleakvariet. 

”Vi glæder os helt vildt til at dele dette sjældne naturfænomen med vores gæster. Den gule ål er ikke bare et 
fascinerende syn – den er også en påmindelse om, hvor vild og uforudsigelig naturen kan være,” fortæller 
Rune Kristiansen. 
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FAKTABOKS 

•	 Art: Europæisk ål (Anguilla anguilla) 
•	 Farve: Knaldgul – skyldes genetisk mutation kaldet xanthochromisme 
•	 Mutation: Forhindrer dannelsen af mørkt pigment – gør ålen synlig og sårbar 
•	 Fundsted: Kalvehave ved Møn 
•	 Sensationel sjældenhed: Kun få lignende observationer internationalt 
•	 Nu i udstilling: Kan opleves i Kattegatcentrets åleakvarium 

FOR MERE INFORMATION KONTAKT:

•	 Rune Kristiansen, kurator og marinbiolog, E: rk@kattegatcentret.dk, M: 2872 0259


